b. Der *Conjunctiv* steht, wenn bezeichnet wird, daß der angeführte Grund nicht der wahre und wirkliche ist: *Nemo oratorem admiratus est, quod Latine loqueretur* (Cic. de Or. III, 14). Besonders steht so zuerst *non quod* (*non ideo quod, non eo quod*) oder *non quia* mit dem *Conjunctiv*, worauf *sed quod* (*quia*) mit der Angabe des wahren Grundes folgt: *Pugiles in jactandis caestibus ingemiscunt, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venitque plaga vehementior* (Cic. Tusc. II, 23).

Num. Für *non quod* (*non quia*) wird auch *non quo*, nicht daß, gesagt: *De consilio meo ad te, non quo celandus esses, nihil scripsi an-*

tea, sed quia communicatio consilii quasi quaedam videtur esse efflagitatio ad coeundam societatem vel periculi vel laboris (Cic. ad Fam. V, 19). (Auch non quod —, sed ut oder sed ne.) Für non quod (quo) non steht auch non quin, 3. B. non tam ut prosim causis, elaborare soleo, quam ne quid obsim; non quin enitendum sit in utroque, sed tamen multo est turpius oratori nocuisse videri causae quam non profuisse (Cic. de Or. II, 72).

Der Conjunctiv steht nach der Partikel quum, wenn sie die §. 358.  
Veranlassung angiebt (da, quum causale) oder (bei Imperfecten und Plusquamperfecten) die Folge und Reihe der Begebenheiten in geschichtlicher Erzählung bezeichnet (da, als): Quum vita sine amicis insidiarum et metus plena sit, ratio ipsa monet amicitias comparare (Cic. Finn. I, 20). Dionysius quum in communibus suggestis consistere non auderet, contionari ex turri alta sclebat (id. Tusc. V, 20). Epaminondas quum vicisset Lacedaemonios apud Mantineam atque ipse gravi vulnere exanimari se videret, quaesivit, salvusne esset clipeus (id. Finn. II, 30). Wird hingegen eine Handlung bloß auf eine gewisse Zeit zurückgeführt, so daß quum wenn (mit einem Präsens oder Futurum) oder damals als, zu der Zeit als (wo) bedeutet, so steht der Indicativ; doch wird bei der Bedeutung damals als nicht selten das Imperf. Conj. gebraucht: Qui injuriam non propulsat, quum potest, injuste facit (Cic. Off. III, 18). Quum inimici nostri venire dicentur, tum in Epirum ibo (id. ad Fam. XIV, 3). Res, quum haec sciebam, erat in extremum adducta discrimen (id. ib. XII, 6). Dionysius ea, quae concupierat, ne tum quidem, quum omnia se posse censebat, consequeretur (id. Tusc. V, 20). Quum Caesar in Galliam venit, alterius Gallorum factionis principes erant Aedui, alterius Sequani (Caes. B. G. VI, 12). — Zenonem, quum Athenis essem, audiebam frequenter (Cic. N. D. I, 21). C. Caesar tum, quum maxime furor arderet Antonii, firmissimum exercitum comparavit (id. Phil. III, 2). Bei den übrigen Zeitconjunctionen, welche die Aufeinanderfolge der Handlungen bezeichnen, steht der Indicativ; s. §. 338 b.